
f

• < . ... Vardan tos Lietuvos
... ■ Vienybė težydi.

... • - ’ .. ■ ’ . y

N" A U J.O S I 0 S ZELANDIJOS •
■ ■ LIETUVIS ,■ ".

N. Z. L. B - e.s Informacinis Biuletenis Nr. 18
Leidžia ir redaguoja Krašto Valdyba, 6 Thomson St., Dunedin. 

.... • 1553 m. gruodžio men.

Sv. Kalėdų ir Naujų -1954 metu proga sveikiname visus tautiečius
Tinksdanri sveikatos, asmenisžos laimes ir pasiryžimo. Tegul 
ateinantieji naujieji?metai priartina musų visu troškimu išsi­
pildymą atgauti Tėvynei Lietuvai laisve..

, P.L.B.N.Z. Krašto Valdyba.
- - o - -

"0 skambink per amžius vaikams Lietuvos
Tas laisves nevertas kas- negina jos" .... ....i.

• Aidai Laisves Varpo is- Karo Muzejaus bokšto skamba dar ir šiandien mu-~ ■ .... 
su širdyse,.kaip kad girdėdavome juos Nepriklausomoje Lietuvoje reikšminges­
niu sukakčių proga. Viena iš tu sukako iii yra užbaigimas metu ir Nauju Metu .. 
pradžia. Tai yra sukaktis, kada kiekvienas žmogus stengiasi pažvelgti i pra- . .: 
eitus'metus, juos įvertinti,•o taip pat nustatyti gaires, sekantiemg, kaip vi­
sada tikimasi geresniems'Metams, .. .. ..... :

Tas buvo gyvenant mums Nepriklausomoje Lietuvoje, panašiai yra ir dą- 
baąžnums išsiskįaidusiemš po platų pasauli tūkstančius myliu nuo mūsų Brangios 
Gimtines,

Sulaukėme dar vienu sukakties metu, škirtumas yra tas, , kad šiandiena 
mes įvertiname N; Metus: kita prasme, šiandiena privalome nustatyti, gaires 
ateinantiems metams girdint šauksmo aidą Laisves Varpo.Tos sukakties proga/ 
turime atsiminti, ir i širdį sau įsidėti, kad laisves mums niekas nepasiūlys,. 
Ja mes turime patys iškovoti, 0-kiekviena kova reikalauja, aukų. Jeigu mums 
brangi musų Gimtine, jeigu mes trokštame ja matyti laisva ir Nepriklausoma - 
o to mes be abejones trokštame visa širdimi, nes juk ir savo kraštą palikome, 
viešai protestuodami pries musū laišves šuvdržyma;.- mes turime būti pasirengę 
padaryti auka^ kuri .iš mūsų bus pareikalauta. .. . , .. - , /

Kad mūsų kova būtu sekmihgesne sukūrėme laisvame Pasaulyje viena lietu­
viška šeimą .- Pasaulio Lietuviu Bendruomene. Tai yra musu kovos simbolis,. Ja . ' .
sukurdami pabrėžėme, kad visi kaip vienas esame pasiryžę kovoti,' kol pasieksi­
me savozgaįutino tikslo - Nepriklausomos Lietuvos, p ’- .

Šiais 1954'^1. sucementuokime ta musų bendruomene, kad ji tikrai būtu . 
viena šeima,' nes tik būdami vieningi galėsime pasiekti savo tikslą. ........ .. .

Pasaulis šiandien aiškiai pamate tikrąjį veidą mųsų Tautoš okupanto. 
Šiandiena jau viešai ir tvirtai demokratijos drįsta pareikšti, kas yra tą . 
baisioji pabaisa ir kokiomis priemonėmis jie vykdo savo tikslus,

p. A. Berzins buv, Latvijos ministeris išvadinus musų Tautos okupanto, 
atstovą Jungtinėse Tautose A. Vysinsky kaipo didžiausiu šiame pasaulyje žmog­
žudžiu ir melagiu, pasaulis jau nebetyli, bet paprašė A. Vysinsky pasirodyti* 
prieš specialu Komitetą ir pateisinti save pries jam užmetamus kaltinimus. . 
Pamine'tas pavyzdys parodo, kad demokratinis pasaulis realiai pradeda suprasti 
tikrąjį..veidą savo buvusio sąjungininko ir drįsta viešai ta pareikšti. Tas . 
be abejo praskaidriną musų viltis ateinantiems metams, bet kartu reikalauja ‘ 
ięžiusu. tikros vienybes ir;didesnio asmeninio pasiaukojimo bendram, tikslui, į 

Materialiai meę palyginti savo dalia su musu tautiečiais Lietuvoje, 
Sibire ir Vokietijoje gerai turime. Tiesioginiai padėtis Lietuvoje ar Sibire. . 
esantiems negalime, bet netiesioginiai savo aukomis Lietuvos išlaisvinimo 
reikalui,' skelbiant kiekviena proga žodžiu ar rastu padaryta mums žalą, nu-.' 
šviečiant tikrąjį bols"eviku veidą, .galime gįaug prisidėti, kad sutrumpinus 
kenčiančių tautiečių kančias'. Mes esame pajėgus tiesioginiai padėtį likusiems .... 
Vokietijoje^ Prisiminkime musu buvusia padėti Vokietijoje, Dar daug liko musų, 
tautiečiu Vokietijoje7 kurie gyvena jiems duodama išmalda. Turime Vokietijoje.
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lietuvių gir-mazi-ja,- kur jaunimai trokšta gauti mokslo sunkiose ekonominėse są­
lygose, Jie visi laukią musu kad ir nedideles paramos. Nutarkime šiais metais, 
kiek aktyviau prisidėti ir paskirti taią tikslui dali savo pajamų,, o tuo pa­
rodykime savo solidarumą ir bendro reikalo supratimą.

Mes N.Z. negalime, kaip mums yra įprasta ta proga' susirinkti visi i 
viena vieta, kur galėtume sutikti Naujus Metus ir asmeniškai pareikšti linkė­
jimus vienas kitam. Bet mes susirinksime didesniais ar mažesniais būreliais, 
Susįrįnkę_. j.ąuskime, kad.. mes- es-ame - vienas • vienetas, • • viena*’ lietuviška" šė'ima"'vi-"‘' 
same pasaulyje, nors ir ne vienoje.vietoję. Mus riša ^įr...vieniją tie patys tiks­
lai, tie patys vargai, tie patys džiaugsmai. Laikrodžiui mušant . 12 vali įr 
skelbiant pabaiga senųjų metų mes isgirsimę savo širdyse Laisves Varpo aida 
atplaukianti is' uz juiu primenanti iftums : "Tas laisves nevertas, kas negina 
jos'į, _0, męą .tikrai...busime, siais metais -laisves ■ vertais Lietuvos’"Vaikais; '

• ’• ' j’: : \ ’ .A /*• * ': ••

,Vlį Skridulaitišį 

ME T'U S- ' PALYDINT ,

z Ir taip dar vieneri metai nuėjo i praeiti. Ateinantieji 1954 metai bus 
atžymėti skaitlinę "10", Atseit’ sueis dešimtis metu kaip protestuodami prieš 
Tėvynės okupacija, o daugelis is musu, gelbėdami savo gyvybes, iš praktikos 
žinodami ką kruvinasis komunizmas neša pavergtoms tautoms, palikome savo mie­
las., sodybas, namus, o kaip-kas palikdami net savo tėvus, broliusj . traukėmės, i 
vakarus, r- i Vokietija, Nenorėjome antra kartą susidurti-.’su viską;-žudančiuoju''- ”, - 
komunizmu, tačiau■ su- nemažesne; baime., 'širdyse sau statėme klausima kas laukia. *-• 
mus Vokietijoje,.. kur priešmirtiniame -'šokyje vis dar siautėjo-rudasis-nacisnianį '; 
Kitos, išeities .nebuvo. Iš dviejų- blogybių- turėjome pasirinkti-viena,t . -ų * -

Nekartosiu aš šiame trumpame straipsnyje visti musu išgyventu 'vargiu ir 
skausmu, tas .mums-visiemą gerai zinoina. Vienu'is Svarbiausiu veiksnių laikau 
kovos-frontą del Lietuvos laisves,.• Sūrimaisiais po karo ’metais ši-’kbvi' buvo " 
begalo sunki, nes vakaru valstybių vyrai nieko nenorėjo girdėti kas būtų--sakoma- 
bei daroma prieš ju buvusi karo sajungįninka- raudonąja Rusi j ’as Laisvasis1 va­
karu pasaulis tikėjosi pokario bolševikai: dabar bus kitokį ir sukalbami,' Taip; 1 
gale j o..galvoti .tik naivus .žmones ir gaila,- kad tokiu tarpe buvo valstybės- vy-Į 
rai valda-pasauli, - dar iki to.laikę nesupratę tikru bolševikų kėslų .užvaldyti ■ ' ’ 
pasaulį. Bet-laikui bėgant, kada tie patys valstybes'vyrai susidūrę-tikis -i akį- ’ 
su tpo pačiu buv, karo sąjungininku prie vieno stalo spręsti-pokario klausi- ’ 
mais pamate, kad.jų buvęs karo-talkininkas nei ūz nago, juodimą nėpašikėitė sa­
vo taktikos .-.bei nuomones pįotmejey o atvikksciai pasidarė” dar/agrėšyvešilis ir’ 
visiškai nesukalbamas, kuri padėtis .tęsiasi net iki šiam, laikui, Pamatė, -joj* t- "' 
raudonieji Kremliaus valdovai kaskart daugiau darosin nešūkalbami,- pradėjo 
keisti, ankstyvesne nuomonę ir pasėkoje buvo priversti užtverti kelia tolimės- - 
niąi ju-ekspansij.ai, - - . • . . ’.■

'Tokiosx padėties akyvaiądoje,. mūšų kovos front aš žymiai sustiprėjo. Pa- ':'- 
sitvirtino ir ..įtikėjo vakaru, valstybes- vyrai eilinio paprasto žmogelio emi­
granto is' už geležines- uždangos tvirtinimais,' kad su bolševiku kalbėti ajpie 
tautu laisvo tuščias,-, beprasmis ■ dalykas. • ’T“.-

* Nuo io momento buvę jau susiorganizavę emigracijoje mušu- vadovių  j antie-'- ■ 
ji veiksniai, ’ taip pat buvę ir esantieji nepriklausomos Lietuvos pašiuhtiniai: 
galėjo .vis- daugiau ir drąsiau pasįretetii šioje veikloje. Sunku'' būtu trumpa­
me ątraipsnyję .išvardinti visas’ .ir. visų padėtas' pastangas kovoje ' dėl teviskes 
laisves,,Tai bus kapitalinis veikalas surašytas i atskirus tomus laikui atė­
jus, . ■ ■■ ■ ■ •' .’ C ‘ ' ’•

• . .Meskime žvilgsni i pastaruosius - praeinančius metus ka-jie mums davė 
šiai kovai sustiprinti,.' Neminėsiu as” čia metu bėgyje Įvykusiu svarbesniu po— - 
litiniu įvykiu bei ju raidoj. Tai parodys tie,' kurie-istorijas ( nė'nuOtikiuš) . 
rašo ir Įvertins juos pagal'jų svarba. Mums praeinantieji' 1 953 metai bus isto-'■ 
riniais'metais,; Tai; yra musu laisves kovos apvainikavimo metai.-Kode! ? Atsaa 
kymas .jau-visiems žinomas,-Šiais metais mes laimėjome antnaji Žalgirio muši ’ :
del Lietuvos- laisves - KERSTENO 'REZOLIUCIJA jungtinių 'Amerikos -.Valstybių Par-' 
lament.ę, Daug .esama įvairiu rezoliucijų Su įvairiais ju turiniais; bei jurppsele 
komis. Ši rezoliuciją tokiame-parlamente kaip U. S. A. 'musu kovoš^ronte yra ’ ■ . 
nepaprastos/-reikšmes. Ja, be abejo,, seks atitinkami veiksmai musų'padėčiai su­
stiprinti, Pasauliui, pagaliau, bus parodyta kokiais keliais ir rafinuotais 
būdais Lietuva ir kitos.Pabadcio laisvos ir nepriklausomos demokratines vals­
tybes "savanoriškai" įsijungė i tautu kalėjimą, priedui šimtai tūkstančiu is-
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žudytu ir ištremtu. Radio bangomis mus jau pasiekę žinios, kad.komisijia, kuriai 
pirmininkauja pats rezoliucijos autorius Kerstenas, lapkričio men. JO d. pra­
dėjo darba. Pirmas kaltinamąjį akta, Kremliaus budeliams, pradėjo skaityti 
musu nepaprastas.jir įgaliotinis "ministėris Jungtinėse Amerikos Valstybėse "■'■■■ 
Povilas Žade ikisr- kuris savo kalboje nušvietė Komisijos nariams Lietuvos okti- 
pačijos eiga ir jos pasėkas Lietuvai. Antras is eiles liudijo Latvijos min, 
A, Berzins taip pat plačiai nusviesdamas jo krašto okupacija. Kalbėtojas, be 
kitko,- nurodė dabartini bolševiku atstovą.prie U.N.O, A, Višinskį kaipo atsa-" 
kinga už visus veiksmus okupuojant Latvija, nes jis buvo specialiai is Maskvos 
prisiųstas okupacijos ir prijungimo veiksmus pravesti, taip kaip kad Lietuvoje 
vyr, dirigentu buvo gruzinas Dekanozovas, (kartu su Berija abu šiuo laiku už­
daryti kalejiman), Estijoje; tokiu dirigentų buvo Zdahovas (mires,) Tokie jau 
politikos vingiai, ka<i toks Višinskis išliejęs marias nekaltu žmonių kraujo, 
sėdi Pasaulio Parlamente is kurio-tribūnos sVaistosi šlyksciais bolševizmo 
melais ir nuodija komunizmo propoganda sveikas galvas.

Komisija pasistačiusi sau uždaviniu išklausyti visu liudininku, kurie 
gali pagristais faktais įrodyti, visus boseviku veiksmus vykdant Pabaltijo 
Valstybių okupacija. Tad,; Tautieti, atlik savo pareiga skurde ir ašarose skęs­
tančiai savo Tėvynei, Padek viską, kad si be galo svarbi proga Lietuvos iš­
laisvinimui pagreitinti būtu pilnai, išnaudota, rašo vyriausias Lietuvos Xs- 
laiqvinimo Komitetas^.’' ’ . ' . .

Tai nenuilstamos■ musu kovęs pasėkos, kad tokia rezoliucija buvo priimta 
Čia didžiausia nuopelną turime priskirti A.L.T. vadovybei, kuri Savo antruoju 
apsilankymu Washingtone, suvaidino', lemiama- vaidmenį ju kitu talkininku pade­
dama,-Kada si Komisija savo darbu įarba baigs, nei kiek neabejoju, kad musu 
vadovaujantieji veiksniai bei organizacijos sutelks visas savas pajėgas ir 
padarys viską kas nuo ju pareina, kad visa surinkta medžiaga ir daviniai, hu­
tu perduoti i Suvienytu Tautu Organizacija - U.N.O. apsvarstyti ir nutartu 
pareikalauti okupantus "is Lietuvos tuoj pas it mulct i . Tikėkime, Lietuvos 
laisves valanda artėja,

- o — - ■

• - .■•:'•■■■■■' ’VISIEMS-LIET’JVIAKS LAISVAJAME : į;

PAS A U L Y J E . ( ELTA, j . _

Jungtiniu Amerikos Valstybių parlamentas, jo nariui Kerstenui pasiūlius, 
yra vienu balsu nutaręs ištirti Lietuvos ir kitu Baltijos valstybių okupavimo 
bei.i Sovietu Sąjungą įjungimo aplinkybes ir pasekmes,- . '■

Tai nepaprastai dideles reikšmės įvykis visoje musų išlaisvinimo 'kovo­
je, Tauriai JAV tautai ir kilniems jos vadovybėje stovintiems- vyrams puikiau-- 
so didžiausia visos lietuviu tautos padėka,

_Musu broliai amerikiečiai, vadovaujami Amerikos Lietuviu Tarybos, pri-. 
sidedarai prie šio žygio, yra padare, neįkainuojama pasitamavima Lietuvai*

: Tuo nutarimu sovietinis bolsėvizmas traukiamas tieson už mūšų laisvės ir . 
nepriklausomybes ..išpiešima, ....-’Ak'.-i-..

Musu pareiga atskleisti prieš viso pasaulio akis ta baisia tikrove, kas 
yra ųštike mušu nelaiminga tėvynė,. Atskleisti ir pagristi faktais taip,' jog ’ ' 
laisvasis pasaulis apstulbtu akivaizdoje to, kas yra atsitikę su nieku nekal- 
tais ramiais Lietuvos gyventojais. Tūkstančiai mūsų tautos kankiniu teprabyla 
su mūsų pagelba i viso laisvojo pasaulio sąžinę, . f-

-■.i.--' Mušu rankose yra ginklas, kurio mes galime kirsti bofeevizmui toki smū­
gį, nuo kurio jis niekad nebepajėgs- atsipeikėti, Visos bolševiku kalbos apie 
taikingumą, apie gera gyvenimą Sovietu Sąjungoje, apie darbo žmonių valdžia 
nublanks akivaizdoje nesuskaitomų nusikaltimu, kurie vyko, ir tebevyksta Lietu-, 
vojė, kur kasdieninis gyvenimas yra virtęs tikru pragaru,

Tautieti, atlik- savo pareiga skurde ir ašarose skęstančiai savo Tėvynei,-:. 
Padaryk viską, kad si be galo svarbi proga Lietuvos issilaisvinirnui pagrei-' 
tinti butu pilnai išnaudota.

Liudyti ir organizuoti,, kad nė vienas svarbesnis sovietu žiaurumų faktas 
neliktu, neatskleistas, yra šventa kiekvieno lietuvio pareiga, kuria visi mu­
su tautiečiai kviečiami ir įpareigojami neatidėliojant atlikti,-

Visu kraštu P.L,B. Valdybos ar tolygios organizacijos yra pakviestos im­
tis vietose visa šita darba atlikti,• - /

VYRIAUSIASIS
LIETUVOS ISLAISVENIMD KOMITETAS.
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■ _ VISOKS „.-P L B KRAŠTU VALDYBOMS,

Lietuvos okupacijos, tyrinę j irau reikalu-VYKDOMOSIOS TARYBOS pirmininkas 
ir LIETUVYBEI IŠLAIKYTI TARYBOS valdytojas K. Zaikauskas išleido’ visoms PLB 
Karstu Valdyboms bendrarašti, kuriuo prašoma labai skubiai surinkti Kersteno .
komisijai reikalingus įrodymus. Minaj ame bendrarastyje skelbiama: •.

"Kaip žinoma* neseniai JAV Parįamentas priėmė Kersteno’rezoliucija, ku­
ria kongresas nutarė ištirti Lietuvos ir kitu Pabaltijo valstybių užgrobimą. 
Kongresas jau yra paskyręs specialiais 7 savo narių, komisija su Kerstenu prie­
šakyje, kuri turės pravesti tyrinėjimus. Šitoks parlamento žygis labai dideles 
reikšmes Lietuvos laisvinimo darbui. Kalbamoji komisija savo tikslą pąsieks tik 
tada, kai'jai pavyks surinkti reikiama medžiaga - liudininku parodymus ir do­
kumentus. Tą medžiaga galime ir turime pristatyti primoje eileje mes,. lietuviai v--- ;
Tad kas gyvas, kam brangi Lietuvą ir jos laisye,. kuo skubiausiai turime imtis .
tos medžiagos rinkimo darbo. \ - ų’V)

Artimiausias ir svarbiausias Kersteno talkininkas yra Amerikos. Lįątūvių ..'vūi.' 
Taryba „(ALT), kuri vadovauja šiam darbui JAV-se. Visur kitur šio darbo suorgąni-/ ' .'.I1'
žavimas tenka VLIKui," kuri jis tikisi atlikti, glaudžiai bendradarbiaudamas su ■ 
PLB Kraštu Valdybomis. - " •' ’’ ■ " ’■ - ■

Tad, kreipdamiesi ’i Kraštu Valdybas, prašome labai skubiai surinkti .: **
a) dokųmentacine medžiagą, b) svarbiausius ir rimčiausius liudininkus, kurie 
galėtu nušviesti ir įrodyti bolševiku darbus Lietuvoje : • . ' "■•' •’

1. Lietuvos užgrobimo būdas' ir metodai. ’
2. Prievartiniai rinkimai i vadinamaji "liaudies seimą",. . -r-
3. Žmonių išvežimai is Lietuvos i Rusija ir apskritai tautos naikini- ?

mas - genocidas. ‘ ' .1 ąį ' ; ?'-'y-
4. Lietuvos gyvenimo - valstybinio, kultūrinio, ekonominio - griovimas-:

a) asmens nužmoginimas, :
b) mokyklos laisves panaikinimas, • . •• . ' „ - - SS:
c) seimos griovimas, .... .f;-.-■
d) vaiku nustatymas pries tėvus, .... '
e) tikėjimo persekiojimas ir t,t. ir t.t.

žodžiu,reikia nušviesti visą bolševiku siautėjimą Lietuvoje ir jų pa­
daryta musu valstybei bei tautai žala pirmosios ir antrosios bolševikines oku­
pacijos metu. Žinios is dabartinio Lietuvos .gyvenimo 'ir kaip 'gyvena bolševikų~ . .. T.“," :.
okupacijoje žmogus yra ypatingai vertingos. ■ .... ......

’.Kersteno komisija iš musu pateiktų žinių turi susidaryti ryšku ir pilną 
vaizdą, ka bolševikai padare Lietuvoje su valstybe, tauta, žmogumi ir jo medžią 
giniu, kultūriniu ir dvasiniu per amžius telktu lobiu. Svarbiausi yra tie liu­
dininkai, kurie pasakojąmaji ivykį yra mate‘savo akimis. Teikiamoji medžiaga ■ 
privalo būti faktu, .o ne bendrinio pobūdžio. .;

Pirmoje eileje Kraštu Valdybos prašomos pateikti liudininku šarasus, 
paduodant jų adresa ir'pažymint, ka liudininkas, galėtų’.parodyti. Kadangi komi- ■
sija darbą pradeda spalio-1 d.,- pageida j auma, kad iki laiko šitų liudininku ir 
turimos dokumentacojcs sąrašus Kraštu Valdybos pristatytu ALTai šiuo adresu : 
Lithuanian American Council, 1739 So. Halsted St.t Chicago 8, Ill., USA. Tai 
bus pirmoji darbo dalis.’ Atlikus ši darbą, prašoma pradėti surasineti pačius 4,
liudininku parodymus.-Aiškiai ir-detaliai žinomus faktus parašo-liudininkas, 
nurodydamas Įvykiu data, vietą, dalyvius ir 1.1, ir t,t. Surašytus, nurodymus 
pasiraso patš liudininkas, o jo par ąsa patvirtina savivaldybine ištaiga : no­
taras, policija, burmistras ir pan. Ypatingais atvejais galima-pasitenkinti : 
bendruomenes apylinkes primininko ar seniūno patvirtinimu. Darbo sūorganizavi- 
mosbudas paliekamas pačioms Kai’-stu Valdyboms. .Atliktu. darbu apyskaita prašoma 
tuoj pat siusti Vykdomajai Tarybai (14b) Reutlingen, Lederštr., 94. ’

Šia proga-primename,, kad komisijos darbo laikaš yra neilgas. Padažykime 
visą, nesigailėdami. t nei saves, nei laiko, kad lietuviu turimoji medžiaga laiku 
pasiektų komisija..Tas darbas yrą egzaminas, kuris parodys, kiek mes eaaag pa­
siryžę patarnauti savo'Tėvynės reikalams." •

/ ■ ■ ■ i ‘ .
- - O - - . . 4 .

4



5

!■ . KERSTENAS. LANKOSI VLIKE,

"Lietuvos laisves klausimas yra kartu ir Amerikos laisves 
' klausimas", • r

Primasis kontaktas su atvykusiu i Europa JAV kongero nariu Ch. Ker- 
stenu ir ji lydinčiais ALT atstovais inz,- A. Rudžiu ir LAIC direktore M. Ka­
zyte buvo užmegztas Paryžiuje, Gayes telegrama, i Paryžių „išvyko Vykd. Tary­
bos pirm, K. Zaikauskas ir dalyvavo JAV ambasadoje įvykusiuose dvejuose posė­
džiuose, Kerstenas ju metu supažindino su kongreso sudarytąja komisija, jos 
uždaviniais, savo numatytais darbais Europoje ir pareiškė noras pirmoje eile- 
je-. aplankyti VLIKa. I Reutlingeną Kerstenas su savo zmoiia ir dukra, taip pat 
ji'lydėję:A. Rudis ir M. Kizyte atvyko rugpiucio 29 d. vakare,-Visi buvo ap­
gyvendinti Traifelberge, uz 12 km nuo Reutlingeno esančiu kalnu kurorte, Rug­
piucio J1 d, buvo sukviestas Vykd, Tarybos posėdis, kuriame’ dalyvavo Kerste- 
nai ir ji lydeje amerikiečiai lietuviai A.Rudis ir M.Kižyte, Posėdyje Kerste» 
nas smulkiai isdeste savo ir komisijos uždarinius, darbo planus, ju pobūdi ir 
tikslus.

Iškilmingas VLIKo posėdis. Rugsėjo 1 d, VHJKas buvo sukviestas iškil-
“ mingo posėdžio. Jame, be. VLIKo. ir VT nariu, taip pat dalyvavo ABT atstovai 

inz, A. Rudis ir LAIC - M. Kizyte, Posėdis Arą, Balso, buvo irasytas i magneto-
’ -fono juosteles ir paskelbtus per radija, Kerstenui VLIKo narius pristatė 

■M,.- Krupavičius, p VLIKui- Kerstena ir A. Rudį - M. Kizyte. VLIKo pirm, M. Kru-
• pavicius ir Ch, Kerstenas pasikeitė kalbomis,

, ’ - - o - -

Rugsėjo 2 d, ivyko drauge.su Kerstenu Baltu Tarybos posėdis, J ame dalyvavo ■. 
estu atstovai p,p, Selters, Jakobsen; latviu - Liepins, Skaistlauks, Šildė 
ir lietuviu - K. Zaikauskas ir Dr, P, Karvelis, Po pietų Kerstenas, daugiau 
pasikalbėjęs su latviais 'ir estais, išvyko i NtlrriĮgerga, .Turimomis žiniomis, 

■♦Kerstenas aplanke Vokietijoje visa eile atsakingų pareigunu, Apie rugsėjo
20 d.: numatoma drauge su baltu atstovais bendra spaudos konferencija Bonnoje. 
Jos metu Kerstenas nori painformuoti vokiečiu ir užsienio -spaudas apie savo 

........ keliones .tikslus ir kongreso komiteto darba, Europoje Kerstenas numato aplan­
kyti ir daugiau kraštu* Vįsur tiek jis, ...tiek ALT atstovai musu t auti e'čiu su­
tinkami nepaprastai nuoširdžiai ir su dėkingumu, Reikalinga komisijai medžia­
ga atsidėjus renkama. Musu laisvinimo veiksniai reiškia įsitikinimą, kad su­
sitikus su Kerstenu ir ALT atstovais buvo ne tik malonus/bet ir didžiai nauėt 
dingas bendram musu'darbui. Taip pat. užmezgamas asmeninio kontakto tarp ALT 
atstovu ir VLIKo. prisidės prie glaudesnio ir nuoširdesnio bendradarbiavimo,

- - o - -

Amerikos lietuviu ir viso laisvojo pasaulio lietuvių spauda Kersteno rezoliu­
cijos priėmimu ir jos vykdymu reiškia nepaprastai dideli pasitenkinimą. Ta 
proga iškeliami musu laisvinimo veiksniu ir visu sąmoningu lietuviu nuopelnai 

' ta byla pradedant ir.paruošiant. Džiaugiamasi, kad Amerikos lietuviai drauge 
su viso pasaulio lietuviais, gerai supratę'reikalo svarba, vieningai be pa-

.: žiūrų ir įsitikinimu skirtumo įsijungė į'didžiąją talka, tokia reikšminga Lie- 
■ tuvos laisvinimo darbui. Pažymima, kad-dabar ne tik J,A.V. vyriausybe, bet ir 

JAV įstatymu leidžiamasis organas, nors ir tiek turėdamas kitu nepaprastai 
ąkubiu.ir svarbiu reikalu spręsti,-drauge su visa amerikiečių tauta užsisto­
jo uz'pavergta musu tėvynė ir kitus okupuotus Pabaltijo kraštus. Amerikiep 
ciams uz atkreipimą i Pabaltijo reikalus tokio didelio dėmesio reiškiama nuo­
širdi -padėka, Šiuo savo veiksmu-lietuviai yra issimuso ipaciauprimaja taxp 
JAV tautybių.vieta. Tikimasi, kad Kersteno tyrinėjimo’komiteto darbai pasi­
rodys sėkmingi ir atskleis pasauliui visa Sovietu klasta bei brutalumą, I 
sios rezoliucijos priėmimą ir jos'reikšmę pavergtiesiems kraštams atkreipė 
dideli dėmėsi ne tik pavergtųjų tautu laisvoji spaudą, bet ir pasaulines ži­
nių' tarybos bei telegramų agentūros,. Pabrėžiama, kad dabar pasaulis turės _ 
proga susipažinti dar su daugeliu naujų Katynu ir gausybe plačiau maža te­
žinotu genocidiniu veiksmu, ' .

o
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C. Liutikas

VYDŪNĄ PRISIMINUS.

Vydūno musu tarpe; nebėra, bet kiekvienas iš musu,.. kuris-ji -girdėjo—-' 
kalbant, ar kas arčiau pažino, bei skaitė jo paštus, tas visada prisimena ir 
prisimins jo skelbiamas idėjas.

Vydųjįas. - nenuilstamas lietuvybės žadintojas Prusu Lietuvoj ( gyv, .. 
Tilžėje ),..lietuvybės idėja skelbė žodžiu,.raštu ir per dainą. Buvo gražiai 
suorganizavęs .lietuviška-chorą, pats ji;vedė kuris ne viena pažadino patrau­
kė lietuvyben. • ' ’ L , ' ■ '" " - '

Vydūnas - žmoniškumo,/gėrio, grožio ir meilės skelbėjas. Vydūnas - 
di'elis jaunimo bičiulis. Vydūno parašyta daugelis knygų, kuriose liečiamas' 
tautos dvasios ugdymas grūdinimas, tautos kultūra, mokslas ir menas;

Jo leidžiamam žurnale "Darbymetis" paliečiami ivairus gyvenimo, opus’. 
klausimai,., kurie žudo mūsų tauta - girtuokliavimas, silpnavališkumas, nepa­
reigingumas, žodžio netesėjimas,' melagyste ir t.t. Didelis gamtos draugas ir 4' 
globėjas. ■ . , ' ' . ;

Nemaža.straipsniu pašvenčia bręstančio jaunimo laikotarpiui.
Veikdamas Prusu Lietuvoj, buvo vokiečiu įvairiais būdais persekioja­

mas: kvotos.," kalėjimas,' bet viso to nebojo. ' ’ ..'Į. ...•••
Neapsirubežiavo. savo kultūrine veikla Vien tik Prūsų Lietuvoj, bet ... i- 

keik sąlygos: leido lankydavo Lietuva su paskaitomis bei prakalbomis.
Mokyklose, gimnazijose, Universitete lankydavosi ir gveldendavo - 

aiškindavo, Įvaikius klausimus., .
Labai kiekviena sudomindavo klausiniu atsakymais. Čia pat patiektas 

klausimas būdavo visapusiškai išnagrinėtas. Visa tai .sekesi lengvai, nes bu­
vo plačios erudicijos žmogud, įvairiu mokslu žinovas, ypač filosofijos.

Viena syki atsilankęs su paskaita, pranešimu,, būdavo kviečiamas kita’-ž---.;;- 
syki. Visą savo .gyvenimą pašventė lietuvybės reikalams. ' ’ ‘

Jo paliktiems, raštams leisti ir kukliam paminklui - antkapiui paštatyti 
( palaidotas rVokietijoj ') yra susidaręs komitetas is -.musu visuomenes atstovu: 
B. Nabrauskas, S. Lozoraitis, M. Krupavičius, L., Simutis'ir V. Sidzikauskas* . 
Kiekvienas ^geros valios tautietis gyv. N.'Zelandijoj .yra. kviečiamas ir-prašb- 
mas prisidėti prie realizavimo šio tikrai reikalingo - gražaus tikslo. Aukas 
galima įteikti skyrių V-bos izdininkamas arba įgaliotiniams, bei pasiusti .. 
Krašto Valdybos Kasininkui-, ' •
 Noretusi, kad sis kvietimas- neliktu sauksmas tyruose# ."__________ -

Kas myli savo krasta ir domisi jo praeitimi, dabartimi ir ateitim, tas 
ture tu susidomint!-su politikos-žurnalu "Lietuva ",'Jame nagrinej arai opus 
klausimaĮ liečia-musu Tėvynę. •

Z’urnaįa-Leidžia. Lietuvos Laisves Komitetas bendradarbiaudamas':su Eu­
ropos Laisves Komitetu ( ryšininkas V. Rastenis.)

Redakcines Kolegijos nariai : J. Audinas, dr, B. Navickas, ir V. Vai­
tiekūnas. Išeina kas trys menesiai. Prenumeratos kaina 2 doleriai metams.

Adresas.:"Lietuva", 4-West 57-th-St,., New York 19. ,'USA,

- - o - - ■ . ,

LT E T , E N C T-K L 0 P E D I J 0 S REIKALU;- ■'

Kas seka, ir skaito spauda,' tąs ne. karta rado daugybe-straipsniu' lie­
tuviškos enciklopedijos leidimo reikalu. Čia trumpai noriu paminėti tautie­
čiams, kad jau pirmas tomas išvysta pasauli ir neužilgo prenumeratoriai- su­
lauks to didelio pradėto’darbo vaišius,- ’ .

Prieš' organizuojant leisti - spausdinti enciklopedija spaudoj kilo . 
daug Įvairiu nuomonių - ginču, kokia enciklopedija butų mums naudingesne - 
praktiškesne," lituanistine ar bendroji.

Enciklopedija leidžiama bendroji. - plačioji* Del enciklopedijos 
reikalingumo ir naudingumo mums lietuviams, - as čia neirodinesiu, nes esu tik­
ras, kad tik“’nemokša -.neišmanėlis ’gali neigti jos reikalingumą.

Juo didesnis skaičius užsiprenumeruos tuo palengvins - padės ja grei­
čiau išleisti, "T šsirasymas - uzsinrenuneravimas enciklopedija,, tautieti, ne 
darai kažkokią labdarybe, bet grynai sau darai naudinga, darba - Įsigydamas 
kapitolinį mokslu žinių veikalą, nes išleistoji lietuviškoji enciklopedija bus 
dokumentu akyvaizdžiai liudijančio mokslo Įjungimą i musų tautine kultūra.

Is viso numatoma išleisti 20 - 24 tomu, kiekvienais metais po 3 - 4 
tomus. Adresas :

Lietuviu Enciklopedija, $66 V, Broadway,
So Boston 27 Mass,

6
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APYLINKIŲ VALDYBOMS. ’
" *' ' —■    7 " -■■■■■■■>   ' ...................... ■ -  

Vykdomoji Tarybą Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba išleido V. Gižiuno knyga 
"Tautinis Auklėjimas Šeimoje". Šioje knygoje autorius, žinomas pedagogas* su' 
didele meile nagrinėja auklėjimo problemas bendrai, o ypatingai daug dėmesio 
i praktiškus metodus ir priemones, kurios padėtu lietuviams tėvams emigracijos 
sąlygose išugdyti savo vaikus tautine dvasia.'

z Mieli Tėvai, neverta aiškinti kokie nutautimo pavojai emigracijoje gre­
sia musu šeimoms, ypač priaugančia j ai kartai,..„šiandien tai matome, ir jaučiame 
patys, daugumoje kada šeimoje abu tėvai ‘dirba, musų mązieji ištisas dienas 
praleidžia mokyklose ir šiaip bendraudarji su svetimais, kasdien nuo gimtosios 
kalbos nutolsta. Jei nesiimsime reikiamu ir skubiu priemonių, netolimu, laiku 
su jais gimtąją kalbą nesusika-lbesįmė-, pavyzdžiu Jau turime,' tai■ daugiau negu 
liūdni reiškiniai,. - \ ‘

Kviečiame, visus, ypač'; š'eimAs, . minetą-’loiyga įsigyti, gelbėkime padėti 
kčl dar nevelu. Knygos kaina 1,5 dol. ( arba atitinkama ekvivalentą kito kras- 

• to valiutą ) Uz' egzempliorių. Platintoj amas-numatomą- duoti nuolaidos.
Apylinkių Valdybos prašomos skubiai pranešti Krašto Valdybai kokius 

skaičius jos pageidauja minėtos knygos gauti savo apylinkes nariu.tarpe iš- 
platinti, ' ' *

- -" - o - i -

KERSTEN K Q-M I"'T E T 0 LIUDININKAMS.,
Musu veiksniai paragino viso pasaulio lietuvius tinkamai pasiruošti 

Kerstėn Komitetui liudyti: rinkti dokumentine, medžiaga ir surašyti parodymus.
Kiekvienam aišku, koks milžiniškas kiekis,medžiagos bus surinktas, kai 

tūkstančiai yra gyvu liudininku. Kadangi ta medžiaga yra vertingiausias isto­
rinis ;šaltinis Lietuvos istorijai bolševikiniam laikotarpiui nušviesti,' tad 
reikia jos dublikatus palikti lietuviu-rankose. Todėl visi tautiečiai, kurie 
ruošia minot-Ti^eikalui medžiaga, Pasaulio Lietuviu Archyvo prašomi ruošti ja 
dviejuose egzemplioriuose, būtent: jei rašoma, tai rašyti per kalke, .jei da­
roma foto ar fotostatinė kopija, tai daryti du'.egz, ir t,t. Viena egzemplio­
rių Įteikti, .kur nurodyta, o antraji pasiusti Pasaulio Lietuvių Archyvui 
( 2601 W. Marquette Rd%, Chicago .29, TU,), Šis, rinkinys bus liudininkas, kaip' 
lietuviai, išblaškyti po pasauli, narsiai-kovojo uz Lietuvos laisvę.

z J ,
' • N. Liulevicius, ' A..-.... -....

' ' Pasaulio Lietuviu Archyvo Direktorius.
; . - - o - -

IŠ N. Z. LIETUVIU KOLONIJOS
GYVENIMO . ■ •

Kaip kad’buvo skelbta paskutiniame N,Z. Lietuvio biuletenyje, B t nes 
Tarybos atstovu nepaprastas suvažiavimas šaukiamas, sostinėje Wellingtons . 
1954 sausio J ir A dienomis, ' •

Krašto Valdyba s'.m. lapkričio men, 8 d, buvo susirinkusi posėdžiui, - ku­
riame buvo nustatyta dienotvarke Tarybos- atstovu suvažiavimui ir pasiusta Apy­
linkių Valdyboms, su kitomis instrukcijomis, minėtum suvažiavimui pasiruošti-.

- — o - -
Aucklando lietuviu apylinke is'sirinko nauja Apylinkes Valdyba ateinant 

tiems metams. Pasiskirstė: pareigomis sekančiai: Pirm. C. Liutikas, iždininkas 
G, Procuta'ir* sekretorius A. Mitkeviciene. Revizijos Komisiją: Cibulskis,' - 
V. Mitkevicius ir Palubinskas. Aucklando Baltu Klubo visuotiniame susirinki­
me išrinkti atstovauja lietuvius:p.Raudonis, p. Senkiene ir p. Procuta.

- - . o - -
f Ts USA 1 Hamiltoną N.Z. . vieniems metams atvyko mokytoja p. Sofija Pie- 

zaiteAįCame dirba pedagogini darba. Hamiltone išbus.iki Velykų vėliau vyks i 
salas jų- ,

- - -» o - -
Į Aucklanda atsikėlė ir apsigyveno savo nuosavuose namuose su šeima se­

nas lietuvis p. Vasiliūnas. Aucklande jaū ankščiau gyveno senas lietuvis p. Rau­
donis. *p. Raudonis aktyviai dalyvauja lietuviškam gyvenime.

- - ,.o - -
Taip tą^ nauja Valdyba išrinkta ir Wellington© apylinkes, tačiau iki 

biuletenio išleidimo negavome tiksliu žinių ir negalėjome -paskelbti jos sudė­
ti, bus paskelbta vėliau.-’-'

- -..o - -

t
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Krašto Valdyba turi kiek .sunkumu su apylinkes sudarymu Christchurch 

mieste, kur šiuo metu- yra 26 lietuviai- -8 vyrai j-' 12 moterų"Ij* 6 vaikai.Atsi­
statydinus p* Kontvainiui Seniūno pareigu, apylinkes valdyba iki šiol dar .... 
nesudaryta. Tačiau tikimasi PO-nauju metų Apylinkei valdomieji -organai /bus sur,.; 
daryti.'.. 1. . - : '■ /A

Iki šiol dabartine Knašto Valdyba palaiko ryšius su p. A, Senatorskiuį. 
kuris nežiūrint i senyva'amžių ir nękokia sveikatos padėti, randa galimu visad 
punktualiai atsakyti i laiškus liečiančius jū apylinkes reikalus-už ka Krašto . 
Valdyba,p. Senatorskiui yra labai dėkinga. ' v ’

;...-,AV ■■ ■ K I T 0 S ' Z I N I 0 .S . • '/ //

Pirmuoju transportu 1949»VI.27 atvykę lietuviai visi gavo šio krašto 
vyriausybes pasiūlymus priimti N.Z, pilietybe. Asmenys užpilde •prisiųstas anke­
tas ię pasiuntė jas Vidaus Reikalu Ministerijai, policijai surinkus žinias, ga­
ve „atsakyma, kad suėjus 5 metams t,y. 1954. VII.1 /pilietybe jiems bus suteikta.' 
Paskutinis'teminąs, einant šio krašto įstatymais, pilietybei gauti, yra‘7 me­
tai nuo atvykimo dienos.

- — - o ■ ■■ - '///;//■ '.
Wellingtono Apylinkes lietuviai naujus metus ruošiasi sutikti bendrai 

su latviais ir estais. .*• .... • ;
- - O - - .

p,; Grinskis Wellingtone pirko namus. A..._______ .
/"T.- - o - - - - •

p. Ramutenas namus pirko Wellingtons pries du metus. Dabar- įsigijo ■<••• >/ 
naujų limuziną Hillman. . ’ ;

r' '. Z - - - O .— - ' '

■ -Nuosavuose-namuose gyvena S.. ir G. Jurkenai.su uošviais Petrauskais.
33 Kaikorai Valley Rd. Dunedin. . ... • .

A. Butkus Invercargill mieste baigia statytis nauja narna.: ir Kalėdoms? 
žada jame įsikurti. / ../- - -' ‘ ■

- 4 • • -. - O. - . . - ■ .

J. Krauza vede G. Prūsaity, Christchurch mieste'pasistatė puiku naują 1- 
murini narna. Ju pastovus adresas :. 40 VičtOrs-Rd. Halswelli ■ / • 1 > * < O - M

.A -- —Tl -••■VM. Ovlinikovąs vede E. Prusaite. Augina dukrele Onute. Taip pat Christ­
church miesto centre pirko namus su nemažu sklypu. Adresas : '71 Bordesley St.

- - o - ■
M. Senatorskyte ištekėjo už P.J. .Page. Adresas: 35a Richmond Sill, 

Sumner, Cfiristchruch. A..',....4
- -. o - -................... . ?

Jaunavedžius ir sulaukusius įpėdinių nuoširdžiai sveikiname,
' O . .s. .

PAKEITĘ ADR1ESU.S. • . ‘A ■’

p.p. Steinbergai, 55^ Barbadoes St. ChCh.
~ ■. p.p., Bernotai, .44 Bordesley St,,. ChCh. .

• p. E. Prusiene, 43 Durham St.," ChCh.
p. Neimamaite, 71 Bordesley St., ChCh.

o - į
Jau kuris laikas sunkiai serga ir guli ligoninėje p. Bernotiene. Lina*, 

kime greičiau pasveikti. '
- ■■ - - ■ o - ' - . \ ■ • •

Bendras N.Z.-lietuviu kolonijos vaizdas*, reikia pripažinti, daugiau 
negu geras. Visi be išimties dirba, pluša, na ir spaudžia ateič'iai. Reta ku­
ri šfeima, iS(pirmuju, transportų, neturi savu namu^ maš'inbmis važinėja’bemaž . 
visi. Nemažas skaičius sukure sfeimas ir turima gražaus atžalyno. MolcyklinidA 
amžiaus jaunimas visi lanko vietines pradžios ir aukštesnes mokyklas.

- - 6’ - - ” * ■ -

KR AjS T 0 VALDYBOS . IŽDININKAS P>R A-N Ė ŠA .
Solidarumo mokesčius įmokėjo bei aukojo Tautos Fondui,’šie Bendruo-" 

menes nariai ; ' / “
1. Senkus^ 2 asm. ... ' . 24/- iki 195O.IX.1
2. Brinius, 2 asm, ■ 50/- " 1953.1.1,
3. Reinartaš, 2 asm. r 48/- " 1953»I»1
4. PeČiulaitis, 2 asm. “ 24/- " 1951.VI. 1
5. Grigaliūnas, 2 asm. 24/- " 1954.1.1

8

Jurkenai.su


9

6, Liutikas, 2 asm. 24/- iki
7.,, Medziausis, 2 asm. 48/- t!

8. Ziginskas, 2 asm. 10/- ir

9, Soro^kAįte, 1 asm. 36/- H

10. Alekna, 1 asm. 20/- n

11, Mitkevicius, 2 asm. 42/- n

12, Cibulskis, 2 asm.,--'" 72/- «

1J, Paplauskas,-2 asm, • • 50/-. n

14, E, Procuta, 1 asm. ‘ 1^/- n

.15'»'Kuzma, 2 asm, . :- 12/- 11

16, Jančiene, 1 asm. 10/- it

TAUT O'S F 0 N D UI."

1954.1.1
1953.1.1
1951. XII.1 
1954.1.4:
1953.VIII.1 
1954.1.1
1954.I.I : .
1951 .ix. 1 ■-■
1954.IX.1 
1'954.1.1 -
1952. V.1 v- •••

■20/- •
.10/-'

8/- ...
9/6

43/-
20/-

11 C. Liutikas
2, G. Procuta
3, V. Procuta

•, 4. A, Cibulskyte
5 ..’V. Butkiene,
.6, A. .Senatorskis
7. M. Sęnatorskyte - Page 10/» ' >
Laikau reikalingu čia pažymėti, _ kad p. Senatorskis su Ponia ir ju duk+.e 

Ponia A. Senatorskyte - Page, Christchurch, o taip pat.p.p. Vyčiai - Dunedine, 
yra vieni" is duosniausiu Bendruomenes, nariu, kurie reguliariai skiria’Tautos 
Fondui aukas ir žymiai didesnias negu kiti, ’Ju pavyždziu turėtu pasekti ir ki­
ti Bendruomenes nariai, -o ypač tie, kurie iki šiol visai nėra skyrė šiam’’ 
tikslui auku, •■.-..<■ ■, .■•. ' ... ■'

. MIELAS T A U T I E T I » ' - •. ■■ . .
Mokėk'■reguliariai solidarumo-mokesčius, nes tai yra Krašto Valdybos 

vienintelis pajamų šaltinis organizacini bendruomenes darba palaikyti. Is šio 
mokešcio taip pat leidžiamas "N. Zelandijos Lietuvis", o taip pat ir kitiems 
bendruomenės Bei,, salpps reikalams. Dalis siu pajamų numatoma panaudoti lietu*, 
viskosios bibliotekos praplatinimui, ' . • j...

Puse musu Bendruomenės nariu moka labai-nereguliariai, o nėkurie.visiš­
kai atsilikę. Vienas šilingas menesiui, yra- toks nedidelis mokestis, jog tai 
visai neapsunkina musu finansine -padėti. Ęeikia tik trupučiuką, turėti - jaus.-' ' 
t i pareigos ir laiku Įmokėti i savo apylinkės Valdybos kasa, kas palengvins < 
musu užsibrėžtus Bendruomenes kultūrinius reikalus atlikti^ Tad atsiskaityk, 
nedelsdamas uz praeiti ir netesk imokėjimus ateičiai, -■ ■■ .. ■ ■■

Taip ‘‘at, brangus tautieti, nebūk šykštus Lietuvos vadavimo reikalams.
- Visi žii..ome kokius atsakingus uždavinius atlieką,Tautos, Fondas, Nęapsunkinda- 

mas save, skirk laikas nuo laiko, kad ir nežymia suma šiam didžiam Tėvynės 
vadavimo reikalui. Nereikia aiškinti, kad tai yra-visu irfiisu tremtiniu daugiau 
negu pareiga. Tai reikalauja iš musu pavergtoji. Lietuva irzlike broliai - 
seses. '

Visiems Bendruomenės nariams ^aukojusiems Tautos Fondui' reiškiu šir­
dinga padėka, '... .. .

Ir ateityje tikiu, jog -aukos šiam kilniam tikslui nemažeš, o di.deš, > 
'žinodami, kad Tėvynės išlaisvinimo valanda nebe uz kalnu, .

. - VI. Skriduįaitis,
Tautos -Fondo įgaliotinis ir Krašto V-bos Izd.

■ , ; * 0
. Jau nekuris laikas kaip užsienio lietuviškoje spaudoje sutinkamos 

kronikines žinutes is N.Z. lietuviu bendruomenes gyvenimo. Malonu, kad gerb.
... korespondentai randa laiko ir parašo i viena ar’.kita .laikrašti is musu ‘gyve­

nimo, , . . ' ■
Tačiau kaip kada tos -žinutes buna nepilnos arba netikslios. Pav, 

Dirvos 39 Nr, rašoma, kad N.Z. Lietuviu Bendruomenes Krašto Valdybai persi­
tvarkius, jos nariai : VI, Skriduįaitis .- meno vadovas, M, Gerdvilyte - sek­
retorius ir S. Jurkenas - narys, neatitiko tiesaįį Krašto Valdyba sudaro ir 
pareigomis pasiskirstė sekančiai : Krėsto Valdybos Pirminiiįkas B. Kuzma,

• •JVice-pirmininkas K. Stirbys, Iždininkas ir Tautos Fondo įgaliotinis VI, Skri-
, duląitis, Meno ir Kultūros Vadovas M.- Gerdvilyte - Spence, Sekretorius -

S, Jurkenas, , "
Taip pat, rašoma,- jog didžiausia N.Z. lietuviu kolonija yra Dunedin’e 

mieste- Taip pat žinute klaidinga; šiandien didžiausia N.Z. lietuviu kolonija 
yra ne Dunedin* e, o Auckland’o mieste, kur susispietė nemazaš tautiečiu būre­
lis ir yra tendencijos skaičiui didėti.

Ateity gerb, laikraščiu korespondentus prašome skelbti..tikras ir pa­
tikrintas žinias. _ ; . Valdyba.-
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Vietoj feljetono,) ... Į. /-;y;*Į _
Tik biznisĮN;--Želandijoj•yra pelningas amatas. Kainos nenustatytos ir 

nekontraliojamos,* juodoji rinka*'žydi. Anot lietuviškos patarles : nuo:darbo 
tapsi kuprotas,* bet ,ne. bagotas* \

Daugelis'-ią mušu galvoja sukurti gera gyvenimą ir kiekvienas sau gal­
voja kaip ir koki bizni pradėti. Bet pasakysiu, kad tam.amatui ne būtinai rei­
kalinga daug pinig-o ir išsilAVinimo, bet palinkimo ir gabumu Įš prigimties. 
Matematikos irgi, ne- daug ■reikalinga čionai, nes retas*’prike3aš ...sugebės .be. pieš­
tuko ir popieriaus ir daug laiko patikrinti prekių kainos suma. 0 jei'ir pa­
gaus besukant,” tai pilnai pakanka visam kam tinkamas žędelis " .sorry • 

Dėlto musu sunuš Petriukas bus biznierius.
Mano sūnus Petriukas dar neina i mokykla, bėt jaū supranta kas ‘yra šiz- 

pencas ar šilingas. Jo išsivystymą aš stebiu su rūpesčiu,'nes aš'ėsu "įdealis- 
tas. Bet mano žmona stebisi jo talentu. Ypač kai susirupinusi škaičiųoja kas 
savaite pihigus pragyvenimui ir vis-.jų nepakanka. Tada ji sako: t'"'V Petriuko 
žmona tikrai turės geriau...". "ĮĮ ~y"*- ' • .- i. *./'

..y... Tačiau Petriuko biznieriškas, kytrumas ir jai sukelia dvejonių; Kasdien
.musų, sūnaus kišeniuje skamba 7 - 8-"'. Bobai ", o praėjusi sekmadiejai. isejus pa- 

. sivaikscioti, jis net mano žmona pakvietė užeiti i " Milk Bara " užkasti ledu 
’ir'’išgerti " softdrink". " • <- ' ..’■ ■■ •■

. Tadą žmoną Įsake man tuojau ištirti jo finansines manipuliacijas. Tuo—
jau pradėjau Petriuką* griežtai.tardyti. Jis liko nebyliu. Kai panaudojau vi­
duramžio metodus, prariko' jis žvėrišku balsu, kad net mano žmona'pradėjo pra­
šyti nutraukti tas inkvizičijas; Petriuką pasiuntėme miegoti, o mudu susėdome 

. pasitarti : " Petriukas-gaus kas savaite po 1 šilinga, kuri jis taujau imeš 
"7/ i.-’’ taupymo kiaulyte . s‘ako. mano žmona/ " nejaugi jis pradės* vogti ",

,7 ’ ' ■ ", Žinoma kad ne ", atsakiau aš , " nes4'Petriukas atsigimęs i mano tėvą . *
: ir paveldėjo visas mano gerasiaš ypatybes.,'. -bet,.: sakyk man, gal Tu sudarai

jam kokiu nors galinybiU'.paprekiauti". , .'• /
."'Tikrai ne," sakė mano žmona,. " tai yra - retkarčiais pasiunčiu ji į, 

i'.' krautuve zši bei ta; nupirkti, Bet. visada prekes ir grąža t'iksliai-parnesa namo"
11 Na, tai aš mėginsiu ji slapčiomis.pasekti ",.pasakųiū/.-tdip ir pąda- .*,

” i* riau, Sekanti rytą išsiuntėme Petriuką pamesti uz 1 šilingą,'svogūno laišku, 
...AŠ sėlinau iš paskos. Tvarkingai jis nupirko, tiksliai jis 'Šūrilbkejo ir manda- ' 

gini atsisveikinęs išėjo iš krautuves. Bet tada *,,.
• ..„Petriukas perbėgo per gatve, apsidairęs iš vieno svogūno ląišku ryšulė­

lio greit padare tris'ir pasibeldė i sekančio namo duris, < • A ,;f ''
.. ■' -As'-.ųų jaučiau kaz.ka tai baisaus, bet as norejau Įsitikinti ir pasilikau .

stebėti'iš. už'krūminės-tvoros. Sekiau, kaip senyva ponia-: atidarė duris, Pet^‘"..-£ 
t * . *riukas kažką sakė, ji.linktelėjo, nuėjo ir vėl sugrįžo, Įspaude ka tai Petriu- 

. - kui į delną paimdama viena .. pundelį svogūno laišku,: Mano šunus mandagiai padeko- 
■jo .ir nubėgo prie sekančių durų, Vėl Viena ponia atidarėĮdųris, ir aš išgirdau 
vaikiška Periuko baisa švebeldžiuojant angliškai : .-". Atsiprašau, gal Tamstai

• reikia svogūno laiškų, .aš per apsirikimą nupirkau du pundelius ir mano tėvas la­
bai barsis, mes esame.' dar "new - settleriai " ir neturtingi tai kiekvienas .pe-.;;..,Jn-..

■ nąs mums brangus. Prašau labai, ’kainuoja'tik vienas šilingas", ■ " ' ’ ;'1'..
■Taį mažas rupūžįukas. Bet ta ponia nusišypsojo • " Tu esį geras vaikas, 

man' kaip tik reikia keletos laišku.' Se tau dar six - pensą, kadangi Tu esi ne- 
tumingas ", , • ' .*•.. .. -, ■' ' .

Petriukas'nusišypsojo ano " maklerio " čypsiu ir nu? eg prie trečio namo.;*
- ir pardavė likusi pundeli/.' _ .. .y .'- '

*, dada grizo i. krautuve ir už akimirkos' iš bego su nauju pundeliu, pasukęs
' i ‘pi-rm;a skersgatvi iš vieno padarė tris, pasibeldė, pardavė, pasibeldė, pardavė,.

Ąš*'nQ.rejau;’'ji pagriebti ir kaili išperti, bet negalėjau. Ėjau namo, ir bi­
jojau mano...sūnaus.sėkmingumu sugriaunant mano idealizmą. Bet vis% iek dar įsten­
giau priekaištingu balsų'..žmonai nušviesti jos sūnų , *• ..

Mano žmona dūsaVou:'.." Tas vaikas turi daugiau gabumu negu Tų, Mes padąry- ■’ Į
sime biznieriumi," ' 5

’' ■*■. Ųz pusvalandžio grizo Petriukas "ir.; džiaugdamasis atidąve motinai svogūno' 
laišku .pundeli,-kuris man Įtartinai plonas' atrodė, bet gal ir klydau, nejaugi 

>■ ir šituo jis prekiavo,. ' .J . . ; : ' į...
* - . Vakare’patikrinau jo,kišenes ir radau-10/6, Tai reiškia, sulig mano skąi—

ciąvimu 100Q$ procentu gryno uždarbio, net gal .daugiau už vietinius biznierius. 
Net miege Petriukas šypsojosi .kaip .anas " makleris ", garažo savininkas ir suk- 

' Įciūs nulupęs pirkėja;"' JĮ ' ' J ' '
■' .. '* ■ <; ; . . Piko,.

■ • ' f-*.< '
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GALVOSŪKIU SKYRELIS.

Galvosūkis Nr, 2*

Nuo kiekvieno žemiau esančio žodžio imti po viena skiemenį, išrinkti 
skiemenys sudaro zitata iš Šekspyro raštu*

Jeigu - atstovas - nusikalt ūpas aitvaras - mekenti - tėvas - jojikas-
- namo - draudimas - nagu - daugratis -siftlvarta - prievarta - kotu - pagalys -
- linija - kuopa - keltuvas - statinys -

- - o - -
Galvosūkis Nr. J*

Nuo kiekvieno žodžio nubraukti pirmutines tris arba paskutines tris \ s 
raides* Likusios raides sudaro žinoma liaudies patarle.

Laikas - stok - ylos - kaip - javai - ūdra - samti - užrėmė - agona -
- midų - oras - Vysla - rodą - ąsos -• užžele’"- odine - žinia - namo,-

- - o - -
Sprendimai sekančiame numeryje.

- - o - -

Galvosūkio Nr* 1 sprendimas.
Taurage, Algirdas, Simonaitis, Nemunas, Elgeta, Vieversys, Elnias, 

Radvilaite, Tetervinas, Asilas, Stuobras, Latvija, Alytus, Ištrėmimas, Sunk­
vežimis, Varpas, Ekete, Sibiras, Krepšinis, Artilerija, Sklandytuvas, Jogaila, 
Obuolys, Sakalas, Nida, Eiti, Gedeminas, Išpažintis, Nevėžis, Amžinas.

- TAS NEVERTAS LAISVES, KAS NEGINA JOS.
- - o - -

p* R. Raudonikiui paaukojusiam N, Z. L. B, rotatoriui tušą bendruomenes 
vardu reiškiame padėka.

N. Z. L. B. Valdyba.

N.Z.L. Redakcija.

vardu,

. : ATŠAUKIU AS-*

N.Z. Lietuvyje Nr. 17 skelbimas vedybų reikalu 
iškus dėl to protestą, atšaukiamas.

redakcija paties p. K. Razmos sutikimo toki 
vadovavosi . vien Wellington© Lietuviu Apylinkės 

redakcija p. K. Razmažuž: tai atsiprašo.
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